
                   

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 FELISSENT – Via San Zeno, 41 – 31100 – Treviso  
Tel. 0422 402432 - CF 94136060269 E-mail: tvic87200n@istruzione.it - sito web: http://www.ic3felissent.edu.it  

 

pag. 1 
 

Protocollo in intestazione 
 
 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre  
 

Incarico di supporto all’attività negoziale ai sensi dell’art. 44 del D.M. 129/2018 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle DIRETTIVE 
2014/23/ue, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  forniture”; 

VISTO l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive 18 
aprile 2016 n.50; 

VISTO le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle “procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  operatori economici”; 

VISTO  l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli     elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, N. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importi inferiori  
a 40.000, 00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici da parte del responsabile del procedimento; 

VISTO il PNRR e in particolare l’Avviso/decreto M4C1I3.2.2022-961 del 08/08/2022 n.18 che 
prevede l’erogazione di fondi Europei per acquisti di materiali, attrezzature informatiche e 
mobilio per la trasformazione di aule in ambienti didattici innovativi; 

VISTO l’accordo di concessione del PNRR Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti 
di apprendimento innovativi prot. 46138 del 17/03/2023; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del succitato progetto è necessario avere buona conoscenza 
nell’uso della piattaforma “Futura” per l’inserimento della documentazione nonché buona 
conoscenza della vigente normativa e dei suoi continui aggiornamenti;  

CONSIDERATO  che il personale della segreteria di questo Istituto necessità di supporto contabile sia per 
l’attività ordinaria che per la realizzazione del  progetto Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito del PNRR; 

TVIC87200N - A69E3B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007052 - 26/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MAGNANO

mailto:tvic87200n@istruzione.it
http://www.ic3felissent.edu.it/


                   

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 FELISSENT – Via San Zeno, 41 – 31100 – Treviso  
Tel. 0422 402432 - CF 94136060269 E-mail: tvic87200n@istruzione.it - sito web: http://www.ic3felissent.edu.it  

 

pag. 2 
 

 
PRESO ATTO che, è stato preventivamente appurato tramite indagine interna diretta sulle professionalità 

interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata l’impossibilità di 
provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente; 

CONSIDERATO che in data odierna non sono attive convenzioni relative ai beni comparabili con quelli  
oggetto della fornitura; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. 5968 del 08/05/2023  per l’affidamento dell’incarico di supporto 
all’attività negoziale ai sensi dell’art. 44 del D.M. 129/2018; 

RITENUTA congrua l’offerta dell’avvocato Esposito Marco pervenuta entro i termini, prot. 6883 del 
24/05/2023; 

VISTA  la delibera N.92 del 14/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023; 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
Art. 1 

Di conferire incarico all’avvocato Marco Esposito per il supporto all’attività negoziale ai sensi 
dell’art.44 del D.I. 129/2019 per un importo di euro 3.000,00 (tremilaeuro/00) comprensiva di 
ogni onere di Legge, l’incarico avrà durata fino al termine della procedura per l’affidamento di 
attività di supporto all’attività negoziale, sia con riferimento all’affidamento di servizi e forniture 
da acquisire mediante ricorso ai fondi PNRR sia con riferimento all’affidamento di servizi e 
forniture da acquisire mediante ricorso ad altri fondi di bilancio, in ogni caso, non potrà avere 
durata superiore ad 1 anno, decorrente dalla sottoscrizione del contratto; 

Art. 3 
  Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare  
  contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

Art. 4 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di euro 3.000,00 (tremilaeuro/00), a carico del 
Programma Annuale e.f. 2023 con imputazione all’Attività A01 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria; 

Art. 5 

evidenziare il CIG: Z043B7E2DC relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
      Art. 6 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof.ssa Francesca Magnano; 

Art. 7 
          La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell'Istituto. 

  
 
 

  
         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Francesca MAGNANO 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                   ai sensi art. 3 c.2 D.lgs. n.39/1993 

 

TVIC87200N - A69E3B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007052 - 26/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MAGNANO

mailto:tvic87200n@istruzione.it
http://www.ic3felissent.edu.it/

		2023-06-13T18:48:34+0200
	FRANCESCA MAGNANO




